



ACELERO COMÉRCIO DE VEÍCULOS S.A.																																																																																																																													
CNPJ nº 11.884.974/0001-00																																																																																																																													
Balanco Patrimonial (Em milhares de reais)			Demonstração dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)																																																																																																																										
Ativo	31/12/2022	31/12/2021	Passivo e patrimônio líquido	31/12/2022	31/12/2021																																																																																																																								
Circulante			Circulante																																																																																																																										
Caixa e equivalentes de caixa	67.688	7.791	Fornecedores	9.665	13.390																																																																																																																								
Contas a receber de clientes	4.106	2.107	Arrendamento de imóveis		2.210																																																																																																																								
Veículos para revenda	108.854	144.445	Salários e encargos a pagar	1.977	2.124																																																																																																																								
Outras contas a receber	2.109	1.619	Adiantamento de clientes		2.097																																																																																																																								
Total do ativo circulante	182.757	155.962	Outras contas a pagar	1.570	808																																																																																																																								
Não circulante			Total do passivo circulante	13.212	20.629																																																																																																																								
Impostos diferidos		5.140	Não circulante																																																																																																																										
Depósitos judiciais	1.565	101	Arrendamento de imóveis		2.990																																																																																																																								
	1.565	5.241	Outras contas a pagar	1.748	54																																																																																																																								
Imobilizado		2.194	Total do passivo não circulante	1.748	3.044																																																																																																																								
Direito de uso de arrendamento		4.897	Total do passivo	14.960	23.673																																																																																																																								
Intangível		1.719	Patrimônio líquido																																																																																																																										
Total do ativo não circulante	1.565	14.051	Capital social	238.428	153.800																																																																																																																								
Total do ativo	184.322	170.013	Reserva de capital e opções outorgadas	(25)	(7.460)																																																																																																																								
			Prejuízos acumulados	(69.041)	(7.460)																																																																																																																								
			Total do patrimônio líquido	169.362	146.340																																																																																																																								
			Total do passivo e do patrimônio líquido	184.322	170.013																																																																																																																								
Demonstração do Resultado Exercícios findos Em 31 de Dezembro (Em milhares de reais)																																																																																																																													
				2022	2021																																																																																																																								
Receita operacional líquida				366.341	202.072																																																																																																																								
Custos				(365.158)	(189.567)																																																																																																																								
Lucro bruto				1.183	12.505																																																																																																																								
Despesas com vendas				(9.595)	(3.680)																																																																																																																								
Despesas gerais e administrativas				(48.837)	(16.961)																																																																																																																								
Prejuízo antes do resultado financeiro líquido e impostos				(57.249)	(8.136)																																																																																																																								
Receitas financeiras				1.605	217																																																																																																																								
Despesas financeiras				(796)	(1.472)																																																																																																																								
Resultado financeiro, líquido				809	(1.255)																																																																																																																								
Prejuízo antes dos impostos				(56.440)	(9.391)																																																																																																																								
Imposto de renda e contribuição social:																																																																																																																													
Corrente				(1)	(5)																																																																																																																								
Diferido				(5.140)	3.127																																																																																																																								
Prejuízo do exercício				(61.581)	(6.269)																																																																																																																								
Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido Exercícios findos - Em 31 de Dezembro (Em milhares de reais)																																																																																																																													
	Capital social	Reserva de capital e opções outorgadas	Prejuízos acumulados	Total																																																																																																																									
Em 31 de dezembro de 2020	40.150		(1.191)	38.959																																																																																																																									
Prejuízo do exercício			(6.269)	(6.269)																																																																																																																									
Aumento de capital social	113.650			113.650																																																																																																																									
Em 31 de dezembro de 2021	153.800		(7.460)	146.340																																																																																																																									
Aumento de capital social	84.628			84.628																																																																																																																									
Plano de incentivo de longo prazo		119		119																																																																																																																									
Indenização de incentivo de longo prazo		(27)		(27)																																																																																																																									
Opções exercidas		(117)		(117)																																																																																																																									
Prejuízo do exercício			(61.581)	(61.581)																																																																																																																									
Em 31 de dezembro de 2022	238.428	(25)	(69.041)	169.362																																																																																																																									
Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras Em 31 de Dezembro de 2022 - (Em milhares de reais)																																																																																																																													
<p>1. Contexto operacional: A Acelero Comércio de Veículos S.A ("Acelero" ou "Companhia") é uma sociedade anônima, brasileira, de capital fechado, constituída em 23 de abril de 2010, com sede na cidade de Belo Horizonte – estado de Minas Gerais. A empresa é subsidiária integral da Companhia de Locação das Américas ("Locamerica" ou "Controladora"), tendo como objeto social: (i) o comércio</p>			<p>a varejo e atacado de veículos automotores; (ii) as atividades de intermediação; e (iii) agendamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários e o comércio sob consignação de veículos automotores. As explicações e aberturas de saldos estão arquivadas na Companhia e a Administração está à disposição para esclarecimento de eventuais dúvidas. Plano de encerramento de opera-</p>																																																																																																																										
<p>Fluxos de caixa de atividades operacionais</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Prejuízo do exercício</td> <td>(61.581)</td> <td>(6.269)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social diferidos</td> <td>5.140</td> <td>(3.127)</td> </tr> <tr> <td>Depreciação e amortização</td> <td>5.292</td> <td>2.994</td> </tr> <tr> <td>Valor residual de veículos vendidos</td> <td>340.797</td> <td>179.621</td> </tr> <tr> <td>Juros de arrendamento</td> <td>508</td> <td>688</td> </tr> <tr> <td>Baixas de ativos intangíveis e outros imobilizados</td> <td>13.619</td> <td>1.929</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>(5.470)</td> <td>(1.046)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>298.305</td> <td>174.790</td> </tr> </tbody> </table> <p>Acréscimo (decréscimo) de ativos</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Contas a receber de clientes</td> <td>(1.999)</td> <td>(757)</td> </tr> <tr> <td>Aquisição de veículos para revenda</td> <td>(305.206)</td> <td>(311.431)</td> </tr> <tr> <td>Depósitos judiciais</td> <td>(1.509)</td> <td>101</td> </tr> <tr> <td>Outros ativos circulantes e não circulantes</td> <td>(490)</td> <td>(1.610)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(309.204)</td> <td>(313.697)</td> </tr> </tbody> </table> <p>(Acréscimo) decréscimo de passivos</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Outros passivos circulantes e não circulantes</td> <td>(31)</td> <td>3.008</td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td>(3.725)</td> <td>12.140</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(3.756)</td> <td>15.148</td> </tr> </tbody> </table> <p>Caixa aplicado nas atividades operacionais</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Pagamento de imposto de renda e contribuição social</td> <td>(1)</td> <td>(5)</td> </tr> <tr> <td>Pagamento de juros de arrendamento</td> <td>(508)</td> <td>(394)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(509)</td> <td>(399)</td> </tr> </tbody> </table> <p>Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Total</td> <td>(15.164)</td> <td>(124.158)</td> </tr> </tbody> </table> <p>Fluxos de caixa das atividades de investimento</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Aumento de capital social</td> <td>84.628</td> <td>113.650</td> </tr> <tr> <td>Aquisições de imobilizados e ativos intangíveis</td> <td>(7.279)</td> <td>(1.792)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>77.349</td> <td>111.858</td> </tr> </tbody> </table> <p>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Pagamento do principal de arrendamento</td> <td>(2.288)</td> <td>(1.800)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(2.288)</td> <td>(1.800)</td> </tr> </tbody> </table> <p>Caixa líquido aplicado pelas atividades de financiamento</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Total</td> <td>59.897</td> <td>(14.100)</td> </tr> </tbody> </table> <p>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Total</td> <td>7.791</td> <td>21.891</td> </tr> </tbody> </table> <p>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Total</td> <td>67.688</td> <td>7.791</td> </tr> </tbody> </table> <p>Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Total</td> <td>59.897</td> <td>(14.100)</td> </tr> </tbody> </table>							2022	2021	Prejuízo do exercício	(61.581)	(6.269)	Imposto de renda e contribuição social diferidos	5.140	(3.127)	Depreciação e amortização	5.292	2.994	Valor residual de veículos vendidos	340.797	179.621	Juros de arrendamento	508	688	Baixas de ativos intangíveis e outros imobilizados	13.619	1.929	Outros	(5.470)	(1.046)	Total	298.305	174.790		2022	2021	Contas a receber de clientes	(1.999)	(757)	Aquisição de veículos para revenda	(305.206)	(311.431)	Depósitos judiciais	(1.509)	101	Outros ativos circulantes e não circulantes	(490)	(1.610)	Total	(309.204)	(313.697)		2022	2021	Outros passivos circulantes e não circulantes	(31)	3.008	Fornecedores	(3.725)	12.140	Total	(3.756)	15.148		2022	2021	Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(1)	(5)	Pagamento de juros de arrendamento	(508)	(394)	Total	(509)	(399)		2022	2021	Total	(15.164)	(124.158)		2022	2021	Aumento de capital social	84.628	113.650	Aquisições de imobilizados e ativos intangíveis	(7.279)	(1.792)	Total	77.349	111.858		2022	2021	Pagamento do principal de arrendamento	(2.288)	(1.800)	Total	(2.288)	(1.800)		2022	2021	Total	59.897	(14.100)		2022	2021	Total	7.791	21.891		2022	2021	Total	67.688	7.791		2022	2021	Total	59.897	(14.100)
	2022	2021																																																																																																																											
Prejuízo do exercício	(61.581)	(6.269)																																																																																																																											
Imposto de renda e contribuição social diferidos	5.140	(3.127)																																																																																																																											
Depreciação e amortização	5.292	2.994																																																																																																																											
Valor residual de veículos vendidos	340.797	179.621																																																																																																																											
Juros de arrendamento	508	688																																																																																																																											
Baixas de ativos intangíveis e outros imobilizados	13.619	1.929																																																																																																																											
Outros	(5.470)	(1.046)																																																																																																																											
Total	298.305	174.790																																																																																																																											
	2022	2021																																																																																																																											
Contas a receber de clientes	(1.999)	(757)																																																																																																																											
Aquisição de veículos para revenda	(305.206)	(311.431)																																																																																																																											
Depósitos judiciais	(1.509)	101																																																																																																																											
Outros ativos circulantes e não circulantes	(490)	(1.610)																																																																																																																											
Total	(309.204)	(313.697)																																																																																																																											
	2022	2021																																																																																																																											
Outros passivos circulantes e não circulantes	(31)	3.008																																																																																																																											
Fornecedores	(3.725)	12.140																																																																																																																											
Total	(3.756)	15.148																																																																																																																											
	2022	2021																																																																																																																											
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(1)	(5)																																																																																																																											
Pagamento de juros de arrendamento	(508)	(394)																																																																																																																											
Total	(509)	(399)																																																																																																																											
	2022	2021																																																																																																																											
Total	(15.164)	(124.158)																																																																																																																											
	2022	2021																																																																																																																											
Aumento de capital social	84.628	113.650																																																																																																																											
Aquisições de imobilizados e ativos intangíveis	(7.279)	(1.792)																																																																																																																											
Total	77.349	111.858																																																																																																																											
	2022	2021																																																																																																																											
Pagamento do principal de arrendamento	(2.288)	(1.800)																																																																																																																											
Total	(2.288)	(1.800)																																																																																																																											
	2022	2021																																																																																																																											
Total	59.897	(14.100)																																																																																																																											
	2022	2021																																																																																																																											
Total	7.791	21.891																																																																																																																											
	2022	2021																																																																																																																											
Total	67.688	7.791																																																																																																																											
	2022	2021																																																																																																																											
Total	59.897	(14.100)																																																																																																																											
<p>Diretoria</p> <p>Luis Fernando Memória Porto - Presidente Marco Túlio de Carvalho Oliveira - Diretor Financeiro e de Relação com Investidores Juliana Chrispin Gavinieli Gerente contábil - CRC-SP 291.159/0-0</p> <p>As notas explicativas completas encontram-se à disposição dos acionistas na sede da companhia.</p>																																																																																																																													

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/4453-C164-2DBB-D6E8> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4453-C164-2DBB-D6E8



Hash do Documento

rln3WuQ4kBkBBGjXWMQCP7dz9LSv+9wN0j7SNxD/lz0=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/04/2023 é(são) :

Ruy Adriano Borges Muniz (ADMINISTRADOR) - 464.189.546-53

em 19/04/2023 21:16 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EDIMINAS S A EDITORA GRAFICA

INDUSTRIAL DE MINAS - 19.207.588/0001-87

